¹¹⁵ Kanonisationsakten Antoninus' von Florenz, c. 14 (ActaSS, II. Maii, Antwerpen 1680, 338F–339A): *Contigit etiam, ut Archiepiscopus ipse, curam Pastoralem exercens debite & cum omni zelo animarum, volens retrahere quosdam, nimium faciles ad innodandum animas, pro causa levi ac damno tantummodo temporali, sub excommunicationis sententiæ vinculo; semel vocavit eos in camera sua secum; & quod prius docuerat verbo, de gravitate ipsius & maxima excommunicationis sententiæ pœna, voluit confirmare signo. Cernentibus ergo illis jussit afferri albissimum panem, quem vocant buffectum, & tulit sententiam excommunicationis in illum: qui statim effectus fuit nigerrimus tamquam corvi nigredo. Deinde etiam illum eumdem panem per suam ipsius Archiepiscopi manum benedicendo, ab excommunicationis sententia primo lata & pœna absolvit: statimque idem panis reversus est coram eis ad pristinam albedinem suam, quam habuerat ante sententiam illam. Quo mirabili facto docuit eos, quanti nocumtibus animæ sit extra communicationem fieri Ecclesiæ Dei.* Zu Antoninus von Florenz und seiner Predigtätigkeit vgl. Peter Francis Howard, *Beyond the Written Word. Preaching and Theology in the Florence of Archbishop Antonius, 1427–1459*, Florenz 1995.

¹¹⁶ *Decretum Gratiani*, C.11.q.3c.32 (CIC[L], Bd. 1, 653): *Omnis Christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus excommunicatur, satanae traditur: quia extra ecclesiam est diabolus, sicut in ecclesia Christus, ac per hoc quasi diabolo traditur qui ab ecclesiastica communione removetur. Unde illos, quos tunc Apostolus satanae traditos predicat excommunicatos a se esse demonstrat.*

¹¹⁷ Siehe dazu Richard H. Helmholz, *Canonical Sanctions. The Law of Excommunication*, in: ders., *The Spirit of Classical Canon Law*, London 1996, 366–393, 474–481, hier 375.

¹¹⁸ *Process of greater excommunication against Border reivers, 1525* (Donaldson/MacRae [Hgg.], *St. Andrews Formulare* [wie Anm. 19], Bd. 1, Nr. 228, 266): *et veluti Sathane ministros cum eodem portione habituros ad perpetuam Gehennam eterna maledictione proscribimus [...].*

¹¹⁹ Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, Grottaferrata³ 1981, Bd. 2, lib. IV, dist. XVIII, c. 6, no. 6, 362: *In quos etiam diabolo maior saeviendi datur potestas.* Vgl. auch Giraldus Cambrensis, *Gemma ecclesiastica*, c. LIII (John S. Brewer [Hg.], *Giraldi Cambrensis Opera*, London 1862, Bd. 2, 158): *Datur etiam diabolo potestas major in corpus excommunicati et animam saeviendi, qui gratia Dei illi subtrahitur.*